
   

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Iagatta)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

          Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

               Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 Il Direttore Generale  

 (Avv. Donato Cavallo)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione “Albo 

on-line” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

                Firmato digitalmente  

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DELIBERAZIONE  N 21       DEL 14/04/2022 

 

SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER LA 

FORNITURA DI FARMACI, EMODERIVATI, VACCINI E MEZZI DI CONTRASTO DESTINATI ALLE AA.SS. 

DELLA REGIONE ABRUZZO E DI ALTRI SOGGETTI AGGREGATORI. INDIZIONE E APPROVAZIONE 

BANDO ISTITUTIVO. 

 

Il giorno 14 Aprile 2022 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già A.R.I.T. 

– Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’ARIC, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha 

adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n.25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 

n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai 

sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 

della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 

settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 

2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

 



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: “Individuazione delle 

categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie 

di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara 

(CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi farmaci e vaccini; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27.01.2022 “Adozione del Piano biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 

relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la deliberazione ARIC n. 004 del 27 gennaio 2022 ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione 

tra la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso 

e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma 

telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA.” 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

RITENUTO, pertanto, di indire apposito Sistema Dinamico di Acquisizione della durata di 48 mesi ai sensi dell'art. 

55 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle 

AA.SS. della Regione Abruzzo e di altri Soggetti Aggregatori; 

RITENUTO altresì di precisare che la quantità complessiva stimata degli Appalti Specifici che saranno indetti 

durante l'intera durata quadriennale del SDA avrà un valore massimo pari ad € 3.000.000.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n.4/2022, la 

procedura si svolgerà interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio 

- S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui al D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale), mediante il quale verranno 

gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione della Domanda di Partecipazione al SDA, di analisi, 

valutazione e ammissione degli Operatori Economici, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni e di 

indizione dei singoli Appalti Specifici; 

VISTI gli allegati schemi da approvare per la procedura:  

 Bando istitutivo; 

 Allegato 1 - Schema Domanda di Ammissione; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'articolo 31 del D.Lgs.50/2016, il dr. 

Sandro Luigi Giugliano, Dirigente ARIC, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla 

normativa vigente; 

RITENUTO infine di rinviare a successivi provvedimenti l'indizione dei singoli appalti specifici attivati nell'ambito del 

presente SDA in conformità con le previsioni del Bando Istitutivo e del Regolamento esecutivo approvati con il 

presente atto nonché la nomina dei rispettivi R.U.P. 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del presente 

atto, 

1. di indire un Sistema Dinamico di Acquisizione ai sensi dell'art.55 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. per la fornitura 

di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Abruzzo e di altri 

Soggetti Aggregatori della durata di 48 mesi e per un massimale complessivo di € 3.000.000.000,00 iva 

esclusa; 

2. di precisare che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n.4/2022, la 

procedura si svolgerà interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici della 

Regione Lazio - S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei 

contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione 

Digitale), mediante il quale verranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione della 

Domanda di Partecipazione al SDA, di analisi, valutazione e ammissione degli Operatori Economici, oltre 

che le comunicazioni e gli scambi di informazioni e di indizione dei singoli Appalti Specifici; 

3. di approvare gli schemi degli atti del SDA allegati alla presente deliberazione di cui sono parte integrante e 

di seguito elencati:  

 Bando istitutivo; 

 Allegato 1 - Schema Domanda di Ammissione; 

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dr. Sandro Luigi Giugliano, Dirigente ARIC; 

5. di rinviare a successivi provvedimenti l'indizione dei singoli appalti specifici attivati nell'ambito del presente 

SDA in conformità con le previsioni del Bando Istitutivo e del Regolamento esecutivo approvati con il 

presente atto nonché la nomina dei rispettivi R.U.P.; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Abruzzo entro 30 (trenta) 

giorni dalla pubblicazione ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario dinanzi al Presidente della Repubblica 

entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito web 

istituzionale ai sensi dell’art. 192, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 


